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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na žánr elektronické taneční hudby a jeho

další stylové rozdělení v rámci české hudební scény. Hlavní část historicky a hudebně

vymezuje celkem sedm hlavních stylů ETH a člení je do podstylů, se kterými se

posluchači můžou nejčastěji setkávat na domácích tanečních akcích. Dále popisuje

vznik, vývoj a současný stav ETH u nás. Práce se orientuje také na zachycení odlišností

mezi jednotlivými podstyly pomocí notace rytmických patternů a zvukových ukázek.

Anotation

This diploma thesis is focused on the topic of electronic dance music and its

genre classification within Czech music scene. The main part of the thesis defines seven

primary genres of EDM from the historical and musical perspective, and consequently it

divides them into the subgenres that the audience can meet on the Czech dance floors

most frequently. Moreover, the thesis describes the origin, evolution as well as the

current situation of Czech EDM. The thesis also concerns with the differences among

the subgenres by means of the drum pattern notation and sonic samples.
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11.. ÚÚVVOODD

Předmětem mé diplomové práce se stala oblast elektronické taneční hudby.

Motivem pro výběr tématu byl můj velký zájem o ETH, kterou aktivně rozvíjím zhruba

šest let jako MC a vokalistka improvizující do DJských setů. Tato hudba mě vždy

fascinovala nejen tanečním charakterem, svojí vnitřní energií a technickými možnostmi

nástrojů, ale také kompozicí jednotlivých skladeb, která byla tak odlišná od zbytku

populární hudby. S postupným získáváním zkušeností mě začalo bavit hledat rozdíly

mezi jednotlivými skladbami, shromažďovat poznatky a vytvářet charakteristiky, které

vedly k upevnění názoru na jednotlivé styly. Ve své práci chci vycházet z vlastních

strukturovaných myšlenek, které budu komparovat, upevňovat, přetvářet nebo vyvracet

dle odborné literatury.

Začáteční kapitoly věnuji vymezení pojmu elektronická taneční hudba, protože

bývá často nesprávně vykládán. Funkce taneční hudby nemusí být vždy nutně taneční a

atribut elektronická zahrnuje široké spektrum přidružených konotací. Budu se snažit

vysvětlit pojetí výrazů žánr a styl v rámci ETH. Další úkol se bude týkat objektivního

nahlédnutí na problematiku české taneční scény a jejího posouzení z hlediska vývoje a

vyspělosti. Dále budu vymezovat styly ETH a klasifikovat je podle frekvence výskytu a

oblíbenosti na české scéně. Stylové rozdělení se budu snažit potvrdit notovým zápisem

rytmických patternů charakteristických skladeb daného stylu.

Česká republika samozřejmě není mateřskou zemí ETH, vývojové tendence

přebírá zprostředkovaně ze dvou hlavních epicenter – Spojeného království a Spojených

států amerických. Proto bude významnou část práce zaujímat obecná historie a

chronologie jednotlivých hlavních stylů, jejichž vývojovou linku česká taneční hudba

více či méně sleduje. Přínosem práce by mělo být i zachycení zrodu a rozkvětu české

scény ETH, dále kompletace DJů, producentů i dalších hudebníků vypovídajících o

vyspělosti taneční hudby u nás a shromáždění významných promotérských osobností,

festivalů a akcí, jež na našem území v rámci ETH sehrály důležitou roli.
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22.. ZZDDRROOJJEE

Při psaní diplomové práce jsem se potýkala s velkými obtížemi během hledání

vhodných, co nejrelevantnějších zdrojů za účelem co nejpřesnějšího uchopení tématu.

ETH je součástí populární hudby a ta je díky stále novým, jednodušeji dostupným

technologiím jednou z nejrychleji se rozvíjejících oblastí hudby, co se týká klasifikace

stylů. Při zkoumání jsem využívala téměř výlučně internet, protože vývoj ETH je tak

rychlý a scéna diferencovaná a proměnlivá, že jen málo knih postihuje aktuální stylové

rozvrstvení. Navíc knižní publikace týkající se ETH jsou v České republice

nedostatkovým zbožím. Nejen že neexistují české překlady zahraničních publikací,

kterých již bylo napsáno nezanedbatelné množství, ale nevyskytují se ani originální

výtisky v databázích knihoven nebo na pultech knihkupectví. Jedinou možností, jak

literaturu získat, by bylo zakoupení potřebných knih v zahraničí. Toto řešení by však

bylo nákladově neúnosné. Jednou z nejvíce používaných hmotných knih mi byl

devětadvaceti svazkový slovník The New Grove Dictionary of Music and Musicians

z roku 2001, ze kterého jsem dle možností čerpala definice hlavních stylů. Užitečnou

publikací byla Hudba ohně Karla Veselého, z níž jsem získala širší náhled na prostředí,

ve kterém ETH vznikala.

Dále mi byl největší oporou internet. Jako nejsystematičtější a

nejdůvěryhodnější internetový zdroj zapůsobil portál Google Books, na němž jsou

umístěny ukázky vydaných knih. Náhledy nebo plná zobrazení publikací poskytují

knihovny spolupracující s Google Books, nebo Google vydavatelům a autorům knih

nabídne partnerský projekt, kdy jim výměnou za zveřejnění části knihy poskytne

reklamu. Kvůli stránkově limitovaným náhledům knih bylo možno při studiu vytěžit

často jen kusé a neucelené informace, které jsem pak musela dohledávat pomocí

vyhledávače na jiných stránkách. Poměrně důvěryhodným internetovým zdrojem byl

web Allmusic.com nebo jeho knižní varianta All music guide to electronica: the

definitive guide to electronic music sestavená Vladimirem Bogdanovem. Velkou oporou

pro čerpání hudebních ukázek se staly portály jako YouTube.com, SoundCloud.com,

MySpace.com, kam umělci a ostatní uživatelé nahrávají hudbu. Poslechem skladeb jsem

si upevňovala a kriticky hodnotila načtené informace z ne vždy věrohodných zdrojů.

Podobně jsem využívala i databázi oficiálního prodejního web ETH Beatport.com, která

kromě tabulky podstylů se zařazenou hudbou, nabízela informace o tempu skladeb a
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jejich tónině. Pro informace o umělcích jsem nejvíce využívala jejich osobní webové

stránky nebo sociální síť Facebook.com, kde jsou umístěny profily DJů a producentů

s medailonky, ukazatele oblíbenosti. Podobné sociální sítě je možno v dnešní době,

kvůli jejich rozšířenosti a využívanosti, považovat za velice směrodatný zdroj

informací. Často jsem navštěvovala i web Discogs.com, který skrývá databázi

producentů, vydavatelských společností, alb, singlů či LP desek společně s informacemi

o vydání a se zvukovými ukázkami.

Pro sestavování kapitol o vývoji české scény mi byla páteřním zdrojem kniha

Beaty, bigbeaty, breakbeaty a speciální vydání časopisu UNI, které zpětně popisovalo

dvacet let svobodné hudby v ČR. Hojně jsem využívala portál Techno.cz, který

nesloužil jen jako jeden ze současných nejkvalitnějších informačních kanálů o ETH, ale

i jako retrospektivní vhled do dění v rámci české ETH. V databázi jsou uchovány

plakáty větších akcí od roku vzniku webu, údaje o konaných párty, rozhovory s DJi a

navíc portál obsahuje i hezky zpracované příspěvky týkající se pravidelně

uskutečňovaných festivalů a stylového rozdělení ETH.
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33.. PPOOJJMMYY VVYYUUŽŽÍÍVVAANNÉÉ EETTHH

beat – z aj. tempo, bít, tlouci; v českém jazyce se název používá pro pojmenování bicího

patternu celkově - rytmu, metra, barvy zvuku

BPM – beats per minute, z aj. počet úderů za minutu; označení tempa, které odpovídá

běžnému tempovému označení v notách

crew – z aj. posádka; uskupení DJů fungujících společně pod jedním jménem

label – z aj. nálepka, označení; název se používá pro nahrávací a vydavatelskou

společnost

loop – z aj. smyčka; z patternu se vystřihne krátký úsek hudby, který se pak ve skladbě

opakuje za sebou bez prodlevy

mainstream – z aj. hlavní proud; označení pro populární hudbu středního proudu, hudbu

obdivovanou masami lidí, v ETH se připojuje negativní příznak

MC – z aj. Master of Ceremonies; osoba, která vystupuje společně s DJem, během

hudební performance mluví k lidem, povzbuzuje je k tanci, udržuje párty

v pohybu, rapuje a jinak svým hlasem doplňuje hudbu

pattern – z aj. vzor, formát; pojem chápeme jako rytmický, harmonický nebo melodický

úsek tracku

player – z aj. hráč; médium, skrze které se pouští hudba

playlist – z aj. seznam hraných skladeb

producent – tohoto označení se v ETH používá jinak než u dalších žánrů populární


[…]


(http://www.youtube.com/watch?v=WY-Z6wm6TMQ)

52) hardcore Shut Up And Dance - Raving I'm Raving

(http://www.youtube.com/watch?v=VvqWtoa-Lfs)

53) big beat The Crystal Method - Acetone

(http://www.youtube.com/watch?v=f9oKv0jGrxQ)

54) funky breaks DJ Icey - Beats In The Streets

(http://www.youtube.com/watch?v=sZxGV8rTSjI&feature=related)

55) nu skool breaks Stanton Warriors - Pop Ya Cork

(http://www.youtube.com/watch?v=Pnt_6a5jfYQ)

56) tech-funk Elite Force, Meat Katie - All Night Long

(http://www.beatport.com/track/all-night-long-original-mix/1020008)

57) trip-hop DJ Spooky - Galactic Funk

(http://www.youtube.com/watch?v=rPNLAuKgaEM)

58) česko-kanadský breakbeat DJ Czech - Acid in my Hot Chocolate

(http://soundcloud.com/dj-czech/acid-in-my-hot-chocolate)

DRUM AND BASS

59) první experimenty A Cuy Called Gerald - Voodoo Ray

(http://www.youtube.com/watch?v=ivr57dcs9-E)

60) klasický dnb Goldie - Innercity Life

(http://www.youtube.com/watch?v=x8u7MNG-ug8)

61) klasický dnb A Guy Called Gerald - Cybergen

(http://www.youtube.com/watch?v=ieG4qHG0w2A)

62) ragga jungle Shy FX & UK Apachi - Original nuttah

(http://www.youtube.com/watch?v=AzbdBk6XQ6Y)

63) jump-up Aphrodite & Mickey Finn - Bad Ass

(http://www.youtube.com/watch?v=x3PsT5Hynfc)
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http://www.youtube.com/watch?v=f9oKv0jGrxQ
http://www.youtube.com/watch?v=sZxGV8rTSjI&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=Pnt_6a5jfYQ
http://www.beatport.com/track/all-night-long-original-mix/1020008
http://www.youtube.com/watch?v=rPNLAuKgaEM
http://soundcloud.com/dj-czech/acid-in-my-hot-chocolate
http://www.youtube.com/watch?v=ivr57dcs9-E
http://www.youtube.com/watch?v=x8u7MNG-ug8
http://www.youtube.com/watch?v=ieG4qHG0w2A
http://www.youtube.com/watch?v=AzbdBk6XQ6Y
http://www.youtube.com/watch?v=x3PsT5Hynfc
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64) darkcore Two Dark Troopers - Darkcore

(http://www.youtube.com/watch?v=3xJmdWarcWc)

65) darkstep Counterstrike & DJ Hidden - Vivid Reality

(http://www.youtube.com/watch?v=3fULfAnfg1Q)

66) techstep Trace & Nico - Squadron

(http://www.youtube.com/watch?v=fp9h9gszscQ)

67) intelligent dnb LTJ Bukem - Horizons

(http://www.youtube.com/watch?v=rFVHjZYoq4Q)

68) první skladba neurofunku Nasty Habits - Shadow Boxing

(http://www.youtube.com/watch?v=7Z-6e3zIE2k)

69) neurofunk Bad Company - Bullet Time (Spor Remix)

(http://www.youtube.com/watch?v=dwoQXMPe8OM)

70) liquid funk London Elektricity - Life is Beautiful

(http://www.youtube.com/watch?v=-FDfrG7FiMY&feature=related)

71) český liquid funk Rido feat. Katrin - Detonate

(http://www.youtube.com/watch?v=DhRlo-sJN20)

72) český darkstep Philip TBC & Ghonzales - 21st Operative (Forbidden Society

Remix) (http://www.youtube.com/watch?v=hVP1TYN_nvY)

DUBSTEP

73) původní dubstepová „hymna“ Skream! - Midnight Request Line

(http://www.youtube.com/watch?v=D6pTSGvp7T8)

74) druhá strana dubstepu Burial - Archangel

(http://www.youtube.com/watch?v=IlEkvbRmfrA)

75) drumstep Camo & Krooked - Further Away

(http://www.youtube.com/watch?v=h1iZf-LOyoY)

76) „brostep“ Skrillex - Scary Monsters And Nice Sprites – na youtube má přes

78 750 000 milionu zhlédnutí (http://www.youtube.com/watch?v=WSeNSzJ2-

Jw&feature=relmfu)

77) dubstepová “popstar“ Skrillex Skrillex in Miami

(http://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=D7sQTF8Q1Vc)

78) český dubstep/grime Merak feat. Smack - Pes kterej kouše

(http://soundcloud.com/merakiolab/merak-feat-smack-pes-kterej)

http://www.youtube.com/watch?v=3xJmdWarcWc
http://www.youtube.com/watch?v=3fULfAnfg1Q
http://www.youtube.com/watch?v=fp9h9gszscQ
http://www.youtube.com/watch?v=rFVHjZYoq4Q
http://www.youtube.com/watch?v=7Z-6e3zIE2k
http://www.youtube.com/watch?v=dwoQXMPe8OM
http://www.youtube.com/watch?v=-FDfrG7FiMY&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=DhRlo-sJN20
http://www.youtube.com/watch?v=hVP1TYN_nvY
http://www.youtube.com/watch?v=hVP1TYN_nvY
http://www.youtube.com/watch?v=D6pTSGvp7T8
http://www.youtube.com/watch?v=IlEkvbRmfrA
http://www.youtube.com/watch?v=h1iZf-LOyoY
http://www.youtube.com/watch?v=WSeNSzJ2-Jw&feature=relmfu
http://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=D7sQTF8Q1Vc
http://soundcloud.com/merakiolab/merak-feat-smack-pes-kterej