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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Styly elektronické taneční hudby v rámci české scény

Diplomová práce Šárky Tomanové se zabývá oblastí hudby, která – a asi se nemýlím – leží
mimo obzor většiny z nás graduovaných muzikologů a hudebních umělců. Je to jistě dáno
nejen charakterem této hudby, ale také prostředím, ve kterém je tento druh hudby pěstován,
věkovou a společenskou skupinou, pro kterou je určen a jíž slouží za jeden z prostředků
sebeidentifikace. Českému středostavovskému intelektuálovi nad 40 let je pravděpodobně
porozumění velkoměstským subkulturám současnosti odepřeno a nijak je nevnímá, pokud se
jejich součástí nestanou jeho dospívající děti. Na druhou stranu stačí letmý pohled na
statistické údaje kanálu YouTube, aby si člověk uvědomil, že ETH je o poznání masovější
záležitost než třeba stará hudba. Pokusit se o sondu do tohoto světa jistě vyžaduje určitou
odvahu a vědomí, že v mnoha směrech nebude možné se opřít o spolehlivé zdroje poznání a o
jednoznačnou terminologii, a že se ocitáme na půdě velmi proměnlivé kultury, v níž to, co se
označuje jako různé „styly“, je často pro nezasvěcené nepostižitelné a že tvorba dostává spíš
podobu průmyslové výroby v míře ještě větší než v případě tradičnějších oblastí populární
hudby. Autorka DP je si těchto úskalí vědoma a k tématu přistupuje věcně. Na základě
dosažitelných zdrojů a vlastní zkušenosti se snaží vystihnout vývoj žánru do současnosti a
zasadit do mezinárodního kontextu charakteristiku „české scény“, která se mnohdy od
zahraničí liší. Právě kvůli proměnlivosti žánru a nestálosti pramenné základny dané povahou
převážně internetových zdrojů by mohla mít práce velmi brzy dokumentární hodnotu. Na
papíře vytištěného slova je v této oblasti velmi málo, což kontrastuje s neomezenými
možnostmi šíření tohoto typu hudby na internetu.
Práci považuji za objevnou a po formální a jazykové stránce za dobře zvládnutou. Určitá
klišé novinářského stylu vyplývají ze skutečnosti, že o tomto typu hudby se jinak nepíše. To
samozřejmě postihuje i terminologii, která vychází ze zcela jiných kořenů než tradiční
muzikologická terminologie, která má za sebou víc než dva tisíce let existence hudebně
teoretického písemnictví v řečtině a latině a asi dvě stě let moderní historické vědy. Pokusy
vysvětlit česky anglické výrazy slangového a argotického původu považuji za výstižné.
Z metodologického hlediska považuji za podnětné to, že v případě určitých segmentů
užitkové populární hudby je možné „v přímém přenosu“ sledovat rychlý nástup určitého stylu
a jeho maximální komerční využití, po němž následuje jeho rychlé vyčerpání a delší nebo
kratší doznívání.

Práci doporučuji k obhajobě.
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